
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
ROMANIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALA 

COMUNA JIJILA 
JUDETUL TULCEA 

AUTORITATI ADMINISTRATIVE:  

PRIMARUL COMUNEI JIJILA 

CONSILIUL LOCAL JIJILA 

Adresa: str. Principala, nr 77, cod poștal 827110, com. Jijila, jud. Tulcea 

Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
e-mail: prmrjijila@yahoo.com   

CUI: 4508690 

 _________________________________________________________________________________ 

 
 HOTĂRÂREA nr.5/31.01.2023 

privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale, prin demisie,  
a mandatului de consilier local al dlui Costea Adrian, precum și vacantarea locului de 

consilier local 
 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea,întrunit în ședință ordinară,legal constituită, la care 
participă un număr de 13 consilieri locali 

Având în vedere: 
- Notificarea nr.1121/06.01.2023,prin care domnul Costea Adrian,își anunță demiosia din funcția de 

consilier local; 
- Referatul constatator semnat de primar și secretarul general al comunei Jijila cu nr.1110/2023 
- Referatul de aprobare al primarului cu nr 1663/25.01.2023,cu privire la proiectul de hotărâre privind 

constatarea încetării de drept ,înainte de expirarea duratei normale,prin demisie,a mandatului de 
consilier local al domnului Costea Adrian,precum și vacantarea unui loc de consilier local; 

- Referatul de specialitate al secretarului general al comunei Jijila,nr.1661/2023, cu privire la proiectul 
de hotărâre privind constatarea încetării de drept ,înainte de expirarea duratei normale,prin 
demisie,a mandatului de consilier local al domnului Costea Adrian,precum și vacantarea unui loc de 
consilier local; 

- Avizul comisiei de specialitate al consiliului local al comunei Jijila; 
În conformitate cu: 

- Art. 129 alin (1), art. 204 alin (2) lit. „a”, alin (6), alin (7) și alin (10) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului cu nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare 
În temeiul art. 139 alin (1) și art. 196 alin (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a 
mandatului de consilier local al dlui Costea Adrian. 

Art. 2. Se declară vacant postul de consilier local de consilier local al dlui Costea Adrian în cadrul 
Consiliului local al comunei Jijila. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Tulcea, primarului comunei 

Jijila,compartimentului resurse umane și va fi făcută publică prin publicarea în M.O.L. în condițiile legii. 

 Adoptată astăzi 31.01.2023 cu un număr de 13 voturi pentru din 15 consilieri locali aleși . 

 

 

 Președinte de ședință                                                                     Contrasemnează,  

              Valentin Vasile Moroianu                                                        Secretar general al comunei Jijila 

                                                                                                                          Dumitru Acriș 


